Pendahuluan

Sejarah mencatat masa keemasan Bani Abbasyiah sebagai

perdaban dunia yang berlangsung selama lebih kurang lima abad

(132-656 H atau 750-1258 M).1 Dalam kurun waktu 524 tahun

tersebut dibagi dalam empat periode. Pembagian periodesasi ini

dilatarbelakangi oleh peristiwa penting yang terjadi di tubuh

daulah Abbasyiah saat itu sebagaimana diuraikan di bawah ini:

Pertama, Abbasy I yang dicatat sejak lahirnya daulah

Abbasiyah tahun 132 H/750 M sampai dengan meninggalnya

khalifah Al-Wasiq tahun 232 H/847 M. Kedua, Abbasy II yaitu

mulai tahun 232-334 H/847-946 M, atau sejak Khalifah Al-

Mutawakkil sampai dengan berdirinya daulah Buwaihi di

Baghdad. Ketiga, masa Abbasy III dari tahun 334-447 H/946-

1055 M, ditandai dengan berdirinya daulah Buwaihi sampai

dengan masuknya kaum Saljuk ke Baghdad. Keempat, Masa

Abbasy IV tahun 447-656 H/1055-1258 M dan masuknya orang-

orang Saljuk ke Baghdad sampai jatuhnya Baghdad ke tangan

bangsa Tartar di bawah pimpinan Hulagu Khan.2

Sebelum diuraikan relasi hukum, pendidikan dan politik

era Abbasyiah akan dilihat secara umum tentang kondisi tiga hal

tersebut. Kondisi hukum pada saat itu dicatat oleh tinta sejarah

saat itu. Penerimaan terhadap persia juga dimaklumi karena

mereka menganut politik terbuka sebagai kebalikan dari gaya

politik umayyah yang sayarat nepotisme dan arab sentris.6

Seacara umum periodesasi politik Bani Abbasyiah

tersebut dapat dilihat dalam uraian berikut ini: Periode pertama

(132 H/750 M – 232 H/847 M). Periode ini dikekenal dengan

periode pengaruh Persia pertama. Selanjutnya periode kedua

(232 H/847 M – 334 H/945 M) yang biasa disebut sebagai masa

pengaruh Turki pertama. Berikutnya periode ke tiga (334 H/ 945

M – 447 H/1055 M) masa ini sebagai masa kekuasaan dinasti

Buwaihi atau pengaruh Persia kedua. Periode ke empat (447

H/1055 M – 590 H/1194 M) yang merupakan kekuasaan dinasti

Bani Saljuk dalam pemerintahan atau pengaruh Turki kedua.

Periode terakhir ke lima (590 H/1194 M – 565 H/1258 M)

sebagai masa-masa mendekati kemunduran Bani Abbasyiah.7

Namun, pada akhir menjelang kerutuhan Bani Abbasyiah